
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 6/2022 del 28/01/2022

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (ART. 1, C. 55, 
LEGGE 7 APRILE 2014 N.56).

L’anno duemilaventidue addi'  ventotto del mese di  gennaio, alle ore 11:00, in modalità “mista” 
(presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti  in  videoconferenza ai  sensi 
dell’art.13 del D.L. n.18/2020 convertito con Legge n.27/2020), si e' riunito il Consiglio Provinciale 
convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da MASSARI ANDREA - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

BERTOCCHI GIOVANNI Presente (presso la sede dell'Ente)

CANTONI GIANPAOLO Assente

CARRETTA BENIAMINA Presente (presso la sede dell'Ente)

CESARI NICOLA Presente (in videoconferenza)

CHIUSSI GIULIA Presente (presso la sede dell'Ente)

DEVINCENZI RAFFAELLA Presente (in videoconferenza)

FRIGGERI DANIELE Presente (in videoconferenza)

MASSARI ANDREA Presente (presso la sede dell'Ente)

PARRI SAMANTHA Presente (presso la sede dell'Ente)

TACCAGNI MARCO Presente (presso la sede dell'Ente)

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI SARA Presente (in videoconferenza)

TOSI LORENZO Presente (in videoconferenza)

Presenti: 12 - Assenti: 1

Partecipa  il  Vice  Segretario  Generale UGO  GIUDICE,  il  quale  provvede  alla  redazione  del 
seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, FRIGGERI DANIELE, TOSI LORENZO. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA MASSARI il 02/02/2022 13:25:26

UGO GIUDICE il 02/02/2022 13:09:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Proposta di deliberazione n. 4549 / 2021 

Oggetto: APPROVAZIONE DEFINITIVA BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 (ART. 1, C. 55, 
LEGGE 7 APRILE 2014 N.56).

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

VISTI:

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.), approvato con D.lgs. 
267/2000 e successive modifiche e integrazioni, segnatamente la Parte II che detta norme 
in tema di ordinamento finanziario e contabile;

• il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante:  «Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi», e successive modificazioni e disposizioni integrative e correttive;

• in particolare l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre, il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte 
temporale almeno triennale, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al 
d.Lgs. n. 118/2011;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• lo Statuto della Provincia di Parma;

• il  Decreto del 24 dicembre 2021 del Ministero dell’Interno con il quale è stato differito il  
termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2022 – 2024 degli enti locali dal 31 
dicembre 2021 al 31 marzo 2022;

CONSIDERATO CHE la L. 56/2014, art. 1, comma 55, prevede che “Su proposta del Presidente 
della Provincia il Consiglio adotta gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell'Assemblea dei  
Sindaci. A seguito del parere espresso dall'Assemblea dei Sindaci con i voti che rappresentino  
almeno  un  terzo  dei  comuni  compresi  nella  Provincia  e  la  maggioranza  della  popolazione  
complessivamente residente, il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell'ente”;

PRESO  ATTO  CHE con  Decreto  Presidenziale  n.  277  del  3/12/2021,  inerente  la  nota  di 
aggiornamento  al  D.U.P. 2022  -  2024,  ai  sensi  dell’art.  151  del  T.U.E.L.,  è  stato  adottato  e 
presentato al Consiglio Provinciale per l’approvazione, il  Documento Unico di  Programmazione 
2022 - 2024, predisposto nel rispetto di quanto previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, che incorpora:

• il  Piano  Triennale  2022  -  2024  del  fabbisogno  di  personale,  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 257 del 11/11/2021;

• il Programma biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi già adottato con Decreto 
Presidenziale n. 275 in data 2/12/2021;

• il  Programma triennale dei lavori pubblici 2022 - 2024 e l’Elenco annuale dei lavori, già 
adottato con Decreto Presidenziale n. 237 del 21/10/2021;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA MASSARI il 02/02/2022 13:25:26

UGO GIUDICE il 02/02/2022 13:09:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022



• il Piano delle alienazioni e valorizzazione del patrimonio predisposto ai sensi dell’art. 58 L. 
133/2008;

VISTI:
• il  Decreto del  Presidente n.  243 del  28/10/2021 con il  quale sono state confermate le 

misure  delle  aliquote  e  delle  tariffe  delle  imposte  e  tributi  provinciali  per  l'esercizio 
finanziario 2022 nelle seguenti misure:

a)  l'imposta  provinciale  di  trascrizione,  iscrizione  ed  annotazione  dei  veicoli  (I.P.T.)  al 
pubblico registro automobilistico nella misura del 30% in più rispetto alla tariffa base;
b) l’imposta provinciale RC auto nella misura del 16%;
c) il  tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente nella 
misura del 5% della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani stabiliti dai comuni della 
Provincia di Parma;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  259  del  16/11/2021  con  il  quale  si  è  provveduto  alla 
destinazione di € 130.000,00, pari al 50% dei proventi presunti derivanti dall’introito delle 
violazioni al Codice della strada, secondo le finalità di cui al comma 4 e comma 5 bis 
dell’art. 40 della Legge n. 120/2010, a modifica dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285/1992:

-  €  32.500,00  per  il  potenziamento  delle  attività  di  controllo  e  di  accertamento  delle 
violazioni al codice della strada, anche attraverso l'acquisto di servizi, attrezzature e 
vestiario per il Servizio di Polizia Provinciale;
- € 27.528,40 per interventi di sostituzione ed ammodernamento, potenziamento, messa a 
norma e manutenzione della segnaletica stradale;
- € 69.971,60 per interventi finalizzati al miglioramento della sicurezza stradale;

• il Decreto Presidenziale n. 278 del 3/12/2021 con il quale è stata approvata la proposta di 
Bilancio di Previsione 2022 - 2024 e relativi allegati, previsti dal decreto legislativo n. 118 
del 2011;

VERIFICATO CHE l’Organo di revisione economico finanziaria, ha espresso, in data 21/12/2021, 
parere favorevole, allo schema di Bilancio di previsione 2022 – 2024;

PRESO ATTO CHE con  propria  deliberazione,  n  5 del  17/01/2022,  il  Consiglio  ha  adottato  il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022 - 2024 e la proposta di Bilancio di Previsione 
2022 - 2024, da trasmettere all'Assemblea dei Sindaci, affinché possa esprimere, su quest’ultima, 
il proprio parere, prima dell'approvazione definitiva oggetto del presente atto, ai sensi dell'art.1 C. 
55 della legge 56/2014;

VERIFICATO CHE lo schema di Bilancio di Previsione 2022 - 2024 adottato con la richiamata 
delibera, n. 5 del 17/01/2022, di Consiglio, composto da:

- Bilancio di Previsione 2022 – 2024, ex Allegato 9) del decreto legislativo n. 118 del 2011;
- Allegati al Bilancio di Previsione 2022 – 2024, ex art. 11 del decreto legislativo n. 118 del 2011;
- Piano degli indicatori, ex art. 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011;
- Nota integrativa al bilancio di previsione 2022 – 2024, ex art. 11, c.5 del decreto legislativo n. 
118 del 2011;
- Parere dell’organo di revisione economico – finanziario dell’Ente;

presenta i seguenti dati di sintesi:

ENTRATE/SPESE CASSA
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2022

COMPETENZA 
ANNO 2023

COMPETENZA 
ANNO 2024

Fondo di cassa presunto 
all'inizio dell'esercizio

49.700.000,00  0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale 
vincolato

0,00 0,00 0,00 0,00

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA MASSARI il 02/02/2022 13:25:26

UGO GIUDICE il 02/02/2022 13:09:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022



Titolo 1 - Entrate correnti di 
natura tributaria, 
contributiva e perequativa

36.338.752,23 33.982.000,00 34.013.100,00 34.013.100,00

Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 11.485.639,20 6.635.885,68 6.488.514,65 6.488.514,65

Titolo 3 - Entrate 
extratributarie 3.515.033,01 2.719.428,87 1.994.383,63 1.994.383,63

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale 95.188.305,42 35.700.595,95 22.531.924,60 5.175.999,44

Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

378.465,56 0,00 0,00 0,00

Totale entrate finali 146.906.195,42 79.037.910,50 65.027.922,88 47.671.997,72
Titolo 6 - Accensione di 
prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere 1.549.370,00 1.549.370,00 1.549.370,00 1.549.370,00

Titolo 9 - Entrate per conto 
di terzi e partite di giro 9.458.769,16 9.139.450,00 9.139.450,00 9.139.450,00

Totale titoli 157.914.334,58 89.726.730,50 75.716.742,88 58.360.817,72
TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE

207.614.334,58 89.726.730,50 75.716.742,88 58.360.817,72

Titolo 1 - Spese correnti 68.674.458,97 37.674.952,00 37.956.398,93 38.015.013,34

Titolo 2 - Spese in conto 
capitale

116.694.489,85 36.694.799,71 22.731.196,76 5.315.489,96

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie

0,00   
0,00   0,00   0,00   

Totale spese finali 185.368.948,82 74.369.751,71 60.687.595,69 43.330.503,30

Titolo 4 - Rimborso di 
prestiti

6.874.339,38 4.668.158,79 4.340.327,19 4.341.494,42

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

     
1.549.370,00

     
1.549.370,00

     
1.549.370,00

    
1.549.370,00

Titolo 7 - Spese per conto 
terzi e partite di giro

9.607.376,75 9.139.450,00 9.139.450,00 9.139.450,00

Totale titoli 203.400.034,95 89.726.730,50 75.716.742,88 58.360.817,72

TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE

203.400.034,95 89.726.730,50 75.716.742,88 58.360.817,72

Fondo di cassa finale 
presunto

4.214.299,63

e  garantisce  il  rispetto  degli  equilibri  di  competenza  (Art.  162,  C.  6  TUEL)  come  di  seguito 
riassunti:

2022 2023 2024

FPV per spese correnti 0,00 0,00 0,00

Entrate titoli 1 -2 - 3

43.337.314,
55

42.495.998,
28 42.495.998,28

Spese titolo 1 - Spese correnti

-
37.674.952,

00

-
37.956.398,

93 -38.015.013,34
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

ANDREA MASSARI il 02/02/2022 13:25:26
UGO GIUDICE il 02/02/2022 13:09:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022



Spese titolo 4 - Quote capitale 
amm.to mutui e prestiti

-
4.668.158,7

9

-
4.340.327,1

9 -4.341.494,42

Entrate correnti ad investimenti -994.203,76 -199.272,16 -139.490,52

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00 0,00

FPV per spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00

Entrate correnti ad investimenti 994.203,76 199.272,16 139.490,52

Entrate titoli  4 - 5 - 6

35.700.595,
95

22.531.924,
60 5.175.999,44

Spese titolo 2 - Spese in c/capitale

-
36.694.799,

71

-
22.731.196,

76 -5.315.489,96

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00 0,00

nonché il rispetto degli equilibri di cassa garantendo un saldo di cassa finale non negativo pari ad 
€ 4.214.299,63 (Art. 162, C.6 TUEL);

PRESO ATTO CHE l'Assemblea dei Sindaci ha espresso, con deliberazione n. 1 del 28/01/2022, 
immediatamente eseguibile, parere favorevole ai sensi dell'art.1, comma 55, della Legge 56/2014, 
in merito agli schemi di Bilancio di Previsione 2022 - 2024;

RITENUTO NECESSARIO approvare in via definitiva il Bilancio di Previsione 2022 - 2024, ai sensi 
dell’art. 1, comma 55, della Legge 56/2014;

VISTO il parere favorevole espresso dal dirigente del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49, del 
D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.), in ordine alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di 
deliberazione;

Visto il  parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziario dell’Ente, che esprime 
parere favorevole ai contenuti del Bilancio di Previsione 2022 - 2024 (allegato E);

Sentito il Presidente, Dott. Andrea Massari;

DELIBERA

DI APPROVARE IN VIA DEFINITIVA, ai sensi dell’art.  Dell'art.1,  C.  55 della legge 56/2014,  il 
Bilancio di Previsione 2022 - 2024, così composto:

• Bilancio di Previsione 2022 – 2024, ex Allegato 9), c1 lett.a)  art. 11, c11clett-a) del decreto 
legislativo n. 118 del 2011 (allegato A);

• Allegati al Bilancio di Previsione 2022 – 2024, ex art. 11 c. 3 del decreto legislativo n. 118 
del 2011 (allegato B);

• Piano degli indicatori ex art. 18-bis del decreto legislativo n. 118 del 2011 (allegato C);
• Nota integrativa al bilancio di previsione 2022 – 2024, ex art. 11, c.5 del decreto legislativo 

n. 118 del 2011 (allegato D);
• Parere dell’organo di revisione economico - finanziario dell’Ente (allegato E);

di dichiarare con separata votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA MASSARI il 02/02/2022 13:25:26

UGO GIUDICE il 02/02/2022 13:09:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022



Esito della votazione della presente deliberazione : APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 9 3 0

Esprimono voto contrario all'adozione del presente atto i Consiglieri: CHIUSSI GIULIA, PARRI 
SAMANTHA, TOSI LORENZO.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 9 3 0

Esprimono voto contrario all'immedita eseguibilità del provvedimento i Consiglieri:  CHIUSSI 
GIULIA, PARRI SAMANTHA, TOSI LORENZO.

N.B.  :  si  da'  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  
registrazione audio/video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Vice Segretario Generale

MASSARI ANDREA GIUDICE UGO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ANDREA MASSARI il 02/02/2022 13:25:26

UGO GIUDICE il 02/02/2022 13:09:56 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022DELIBERA DI CONSIGLIO: 2022 / 6 del 28/01/2022


